
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO IV - ARAGUAÍNA, TERÇA - FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015 - Nº 757

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1

SECRETARIA DA SAÚDE ---------------------------------------------------------- 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA ---------------------------------------- 1

PUBLICAÇÃO PARTICULAR ------------------------------------------------------ 3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 011, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

 RESOLVE:

 Art. 1º – NOMEAR, o senhor JOSUÉ SOUSA BRITO inscrito 
no CPF 454.685.831-00, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Especial V, com lotação na Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Econômico, atribuindo-lhe vencimento correspondente ao Símbolo AE – 
V.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de nº 1952/2013
Processo nº 2474.0000445/2014 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: Total Vigilância e Segurança Ltda
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de Prestação de Serviços de 
segurança patrimonial integrada de bens e valores dos servidores e do 
público em geral, que estejam dentro dos imóveis sob responsabilidade 
desta Secretaria, no âmbito das 33 UBS, por mais um período de 01 
(um) ano

Data da Assinatura: 19/11/2014
Vigência: 28/11/2014 a 28/11/2015
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína/TO, 19 de novembro de 2014.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portarianº 284/2014

Portaria nº 004/2015                                            
Araguaína/TO, 09 de Janeiro de 2015.

 
“DISPÕE SOBRE ADMISSÃO DE 
SERVIDOR PÚBLICO EM CARGO 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,
 
 CONSIDERANDO o Artigo 32, III, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Araguaína e Artigo 37 inciso II da 
Constituição Federal de 1988;

 CONSIDERANDO a Resolução nº 288/2011, de 29 de 
Novembro de 2011 que dispõe sobre a criação dos Cargos em 
Comissão de Assessor Político do Vereador e Encarregado de Contratos 
e Convênios, na Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de 
Araguaína e dá outras providências, Resolução nº 313, de 07 de Maio de 
2013, que dispõe sobre a alteração do Parágrafo Único do artigo 9º, do 
Inciso I do artigo 18 e do Anexo II da Resolução nº 284/2011 e dá outras 

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhaguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

SECRETARIA DA SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 757 - TERÇA - FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

providências e da Resolução nº 314/2013, de 07 de Maio de 2013, que 
dispõe sobre a alteração do CAPUT Artigo 1º da Resolução nº 288/2011 
da Câmara Municipal de Araguaína e dá outras providências.      
                                                                                                                                                      
                 R E S O L V E:

 Art. 1º NOMEAR as pessoas a baixo relacionadas para 
exercerem Cargos em Comissão nesta Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins:

 AILTON JÚNIOR DA SILVA, inscrito no CPF nº 007.971.836-
12, para o Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar do Vereador, 
lotado junto ao Gabinete do Vereador Edimones de Jesus Matos da Silva 
deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína.

 ANA SIMPLÍCIA ARAÚJO MODESTO FILHO, inscrita no CPF 
nº 941.555.421-53 para o Cargo em Comissão de Assessora Política 
do Vereador, lotada junto ao Gabinete do Vereador Edimones de Jesus 
Matos da Silva deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína.

 CLÁUDIO ALBERTO FIGUEIRÊDO, inscrito no CPF nº 
921.005.541-15 para o Cargo em Comissão de Encarregado de 
Contratos e Convênios, lotado junto ao Departamento de Compras e 
Licitações deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína.

 DIEGO RONI GASPAR ARAÚJO, inscrito no CPF nº 
005.544.101-76 para o Cargo em Comissão de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, lotado junto ao Departamento de Compras e 
Licitações deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína.
 
 EVANDRO RIBEIRO PAZ, inscrito no CPF nº 970.441.051-
49, para o Cargo em Comissão de Assessor de Ajudância e Ordem do 
Vereador, lotado junto ao Gabinete do Vereador Edimones de Jesus 
Matos da Silva deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína.

 FRANCISCO NETO DE CARVALHO, servidor do Quadro 
Efetivo (Vigilante) inscrito no CPF nº 592.043.541-00 para o Cargo em 
Comissão de Diretor Legislativo, lotado junto a Secretaria deste Poder 
Legislativo Municipal de Araguaína. 

 ISRAEL GOMES DA SILVA, inscrito no CPF nº 617.973.161-68 
para o Cargo em Comissão de Assessor Contábil, lotado junto a Diretoria 
de Contabilidade deste Poder Legislativo Municipal de Araguaína. 

 JANE SALES FERREIRA, inscrita no CPF nº 083.124.637-
55, para o Cargo em Comissão de Encarregada da Coordenação de 
Arquivo, Documentação e Reprodução, lotada junto a Secretaria deste 
Poder Legislativo

 MÍSIA MÔNICA RESPLANDES FARIAS DOURADO, inscrita 
no CPF nº 850.879.471-15, para o Cargo em Comissão de Coordenadora 
do Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, lotada junto a 
Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio deste Poder Legislativo 
Municipal de Araguaína. 

 SAMARA CARVALHO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 
023.782.031-52, para o Cargo em Comissão de Encarregada de 
Almoxarifado e Patrimônio, lotada junto a Coordenação de Almoxarifado 
e Patrimônio deste Poder Legislativo.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02 (dois) de Janeiro de 2015. 
 
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 09 (nove) dias do mês de Janeiro de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO.

Portaria nº 005/2015                                            
Araguaína/TO, 09 de Janeiro de 2015.

“Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
Permanente de Licitação para o exercício 
financeiro de 2015 e dá outras providências.” 

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais e,

 CONSIDERANDO o disposto contido no Artigo 51 da Lei nº 
8.666, de 21 de Junho de 1993; 

 R E S O L V E:

 Art. 1º Nomear os servidores a baixo relacionados deste Poder 
Legislativo de Araguaína para comporem a Comissão Permanente de 
Licitações, sob a Presidência do primeiro, para integrarem pelo prazo 
de 01 (um) ano, a parir desta data, a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES – CPL deste Poder Legislativo do Município de Araguaína/
TO.

 Titulares:

 Presidente: DIEGO RONI GASPAR ARAÚJO;
 Secretária: FRANCINI APARECIDA TONTINI;
 Membro: FRANCISCO NETO DE CARVALHO.
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02 de Janeiro de 2015.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 09 (nove) dias do mês de Janeiro de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 757 - TERÇA - FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Portaria nº 006/2015                                            
Araguaína/TO, 12 de Janeiro de 2015.

“Dispõe sobre a Designação de Servidor 
Efetivo (Vigilante) para assessorar as 
atividades da Secretaria Administrativa 
deste Poder Legislativo de Araguaína e 
dá outras providências.”

 O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais previstas 
na Lei Orgânica do Município de Araguaína, Estatuto dos Servidores do 
Município de Araguaína, bem como, no Regimento Interno deste Poder 
Legislativo Municipal de Araguaína;

 CONSIDERANDO o Requerimento da Diretora Legislativa 
Aliete Oliveira Dias dos Ângelos à época em 22 de Dezembro de 
2014, solicitando a permanência no Quadro de Servidores lotados na 
Secretaria deste órgão do servidor efetivo, o Vigilante Renan Moura dos 
Santos, Matrícula nº 1012102;
 
 CONSIDERANDO a necessidade desta Administração em 
adequar o funcionamento da Secretaria Administrativa deste Poder 
Legislativo Municipal de Araguaína em virtude da crescente demanda de 
Requerimentos, Projetos de Leis, dentre outros documentos inerentes à 
atividade deste órgão levando em conta o número reduzido de servidores 
lotados no setor;

 CONSIDERANDO que devido à falta de servidores, a 
Administração Pública pode desviar um servidor de suas funções, 
fazendo com que este desempenhe função com atribuições totalmente 
diversas daquelas constantes no cargo a que se refere à designação;

 CONSIDERANDO que cabe a Administração a competência 
de designar servidor para o cumprimento de atividades inerentes ao 
funcionamento de setor e/ou órgão, conforme a necessidade do serviço 
público e conveniência da Administração respeitando a legislação 
aplicada ao caso; 

                                                                                                                                                      
                            R E S O L V E:
 

 Art. 1º DESIGNAR o Servidor Efetivo RENAN MOURA DOS 
SANTOS, Vigilante, Matrícula nº 1012102 para assessorar os trabalhos 
da Secretaria deste Poder Legislativo do Município de Araguaína/TO, 
com carga horária de 30 (trinta) horas semanais.

 Art. 2º Determinar o pagamento de Plantões Extras obedecendo 
à legislação aplicada ao caso aos Vigilantes Legislativos Efetivos, Hilário 
Fernandes da Silva, Matrícula nº 1065371 e José Ferreira dos Santos, 
Matrícula nº 1010802 em função da designação do servidor Renan 
Moura dos Santos ao cumprimento no assessoramento às atividades 
da Secretaria, bem como, da nomeação do Vigilante Francisco Neto 
de Carvalho, Matrícula nº 1065370 ao Cargo em Comissão de Diretor 
Legislativo, como também, do Vigilante Reinaldo Machado de Sousa, 
Matrícula nº 1012502 encontrar-se de Licença para tratamento de 
assuntos particulares no período de 01.02.2013 a 01.02.2015 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 1º (primeiro) de Janeiro de 2015.

 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 12 (doze) dias do mês de Janeiro de 2015.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

MARIA FRANCISCA PEREIRA DE ANDRADE SILVA com CNPJ nº 
17.609.048/0001-02, torna público que requereu junto a Secretaria de 
Planejamento, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, a dispensa de 
Licenciamento Ambiental, para atividade de Marcenaria, localizado na 
Rua Macaúbas Qd.E18, Lt.11, Araguaína Sul, município de Araguaína/
TO. O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA n.° 237/97, 
que dispõe sobre Licenciamento Ambiental desta atividade.

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


